（6）本公司/本人确认本

承诺书所载的每一项承诺

均为可独立执行之承诺,

任何一项承诺若被认定无

效或终止将不影响其他各

项承诺的有效性；（7）上

述各项承诺在本公司/本

人作为发行人控股股东/

实际控制人/主要股东期

间及转让全部股份之日起

一年内均持续有效且不可

变更或撤销。

2010 年 12

月 27 日
长期

报告期内,

上述公司及

人员均严格

履行了以上

承诺。

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

62

其他承诺
刘正军、陈慧

慧

业绩差额补偿

承诺

根据评估机构对江苏永之

清未来五年经审计的净利

润未达到预测数额的，

刘正军夫妻以现金方式对

净利润差额部分按年度现

金方式补足

2022 年 05

月 07 日
5 年 不适用

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

（一）会计政策的变更

1、2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以下简称“解释 15 号”）。

（1）关于试运行销售的会计处理

解释 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理及

其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

63

施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。会计政策变更导

致影响如下：

1）对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

项  目 2021 年 12 月 31 日（重述前） 影响金额 2021 年 12 月 31 日（重述后）

固定资产 595,045,053.58 3,229,195.85 598,274,249.43

年初未分配利润 380,430,566.87 3,229,195.85 383,659,762.72

归属于母公司所有者权益合计 1,558,593,700.88 3,229,195.85 1,561,822,896.73

2）对 2021 年度合并利润表的影响

单位：元

项  目 2021 年度（重述前） 影响金额 2021 年度（重述后）

营业收入 999,022,553.21 4,641,209.28 1,003,663,762.49

营业成本 730,397,882.73 1,412,013.43 731,809,896.16

净利润 97,145,182.31 3,229,195.85 100,374,378.16

归属于母公司股东的净利润 70,134,098.47 3,229,195.85 73,363,294.32

（2）关于亏损合同的判断

解释 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同时包括履行合同的增量成

本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未

履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比

较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2、财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16

号”）。本公司自解释第 16 号公布之日起执行“关于发行方分类权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”

和“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规定，根据累计影响数，调整财务

报表相关项目金额。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

除上述会计政策变更外，本期无需披露的其他会计政策变更的情形。

（二）会计估计的变更

本公司本期无需披露的会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司本期无需披露的前期会计差错更正事项。

（四）2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

合并资产负债表

单位：元

项  目 2021 年 12 月 31 日（重述前） 2021 年 12 月 31 日（重述后） 调整数

货币资金 420,121,257.04 420,121,257.04

应收票据 40,320,051.80 40,320,051.80

应收款项融资 2,271,480.00 2,271,480.00

应收账款 390,171,143.51 390,171,143.51

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

项  目 2021 年 12 月 31 日（重述前） 2021 年 12 月 31 日（重述后） 调整数

预付款项 12,263,483.90 12,263,483.90

其他应收款 44,003,975.82 44,003,975.82

存货 57,348,243.24 57,348,243.24

合同资产 402,803,850.80 402,803,850.80

其他流动资产 51,979,153.89 51,979,153.89

流动资产合计 1,421,282,640.00 1,421,282,640.00

长期股权投资 48,087,116.88 48,087,116.88

其他权益工具投资 197,349,800.00 197,349,800.00

其他非流动金融资产 77,243,888.89 77,243,888.89

投资性房地产 16,420,787.52 16,420,787.52

固定资产 595,045,053.58 598,274,249.43 3,229,195.85

在建工程 80,496,991.00 80,496,991.00

使用权资产 16,628,507.98 16,628,507.98

无形资产 997,981,248.03 997,981,248.03

商誉 451,831,504.04 451,831,504.04

递延所得税资产 7,653,579.99 7,653,579.99

其他非流动资产 3,677,164.01 3,677,164.01

非流动资产合计 2,492,415,641.92 2,495,644,837.77 3,229,195.85

资  产  总  计 3,913,698,281.92 3,916,927,477.77 3,229,195.85

短期借款 324,458,708.33 324,458,708.33

应付票据 96,556,461.64 96,556,461.64

应付账款 619,142,439.38 619,142,439.38

应付职工薪酬 19,154,468.68 19,154,468.68

应交税费 5,859,416.52 5,859,416.52

其他应付款 32,773,515.25 32,773,515.25

合同负债 49,515,041.80 49,515,041.80

一年内到期的非流动负债 157,481,746.33 157,481,746.33

其他流动负债 36,775,258.21 36,775,258.21

流动负债合计 1,341,717,056.14 1,341,717,056.14

长期借款 795,290,000.00 795,290,000.00

租赁负债 10,173,598.84 10,173,598.84

预计负债 27,062,679.26 27,062,679.26

递延收益 22,160,229.26 22,160,229.26

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

项  目 2021 年 12 月 31 日（重述前） 2021 年 12 月 31 日（重述后） 调整数

递延所得税负债 41,277,397.15 41,277,397.15

非流动负债合计 895,963,904.51 895,963,904.51

负 债 合 计 2,237,680,960.65 2,237,680,960.65

股本 644,500,165.00 644,500,165.00

资本公积 366,758,005.10 366,758,005.10

其他综合收益 96,887,445.18 96,887,445.18

专项储备 2,759,206.02 2,759,206.02

盈余公积 67,258,312.71 67,258,312.71

未分配利润 380,430,566.87 383,659,762.72 3,229,195.85

归属于母公司所有者权益合计 1,558,593,700.88 1,561,822,896.73 3,229,195.85

少数股东权益 117,423,620.39 117,423,620.39

所有者权益合计 1,676,017,321.27 1,679,246,517.12 3,229,195.85

负债及所有者权益合计 3,913,698,281.92 3,916,927,477.77 3,229,195.85

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

（一）非同一控制下企业合并

无。

（二）同一控制下企业合并

无。

（三）处置子公司

2022 年 10 月 30 日，公司将子公司湖南欣永环保有限公司 45%股权转让给刘楚贤，转让后公司持有湖南欣永环保有限

公司 10%股权，2022 年 1 月 1 日至处置日期间的损益纳入合并范围。

（四）其他原因的合并范围变动

1、本期新设子公司情况

2022 年 1 月，公司设立永之清碳(北京)科技有限公司，注册资本 8,000 万元，实收资本 536.00 万元，公司持股比例

67%，该新设公司自成立之日即纳入合并范围。

2、本期注销子公司情况

（1）2022 年 7 月 1 日，公司子公司扎鲁特旗永旭新能源科技有限公司办理工商登记注销，2022 年 1 月 1 日至注销日

期间的损益纳入合并范围。

（2）2022 年 6 月 30 日，公司孙公司扎鲁特旗通昇光伏发电科技有限公司办理工商登记注销，2022 年 1 月 1 日至注销

日期间的损益纳入合并范围。

（3）2022 年 1 月 24 日，公司子公司深圳永清爱能森新能源工程技术有限公司办理工商登记注销，2022 年 1 月 1 日至

注销日期间的损益纳入合并范围。

（4）2022 年 6 月 20 日，公司孙公司武汉伟东光伏工程技术有限公司办理工商登记注销，2022 年 1 月 1 日至注销日

[…]

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）关于湖南永清长银环保产业投资管理企业（有限合伙）的相关进展

公司于 2016 年 3 月 13 日召开公司第三届董事会 2016 年第一次临时会议审议通过相关议案，投资 4.45 亿元成立长银

合伙企业。长银合伙企业总规模 15 亿，公司出资比例为 29.6667%。报告期内,长银合伙企业已在登记机关完成企业注销手

续。

（二）关于公司监事亲属买卖股票构成短线交易

2022 年 7 月 25 日,公司收到监事会主席邹凤鸣女士提交的《关于本人亲属买卖公司股票构成短线交易的情况说明》，

获悉邹凤鸣女士的母亲田胜女士分别于 2022 年 7 月 19 日、2022 年 7 月 22 日通过操作其配偶的账户以集中竞价方式买 卖

公司股票，构成短线交易。本次涉及短线交易的股数是 700 股，所得收益为 455 元。根据相关规定，邹凤鸣女士已将此次

其亲属本次短线交易所得收益全部上交公司。公司董事会向全体董事、监事、高级管理人员通报了此次交易事件，要求其

规范相关法律法规、规范性文件的学习，特别是加强提示全体董事、监事、高级管理人员督促对其近亲属的培训。

（三）关于签署《合同补充协议》的相关进展

2021 年 2 月 3 日，公司与上海电气电站环保工程有限公司签署了《煤电一体化电厂三期扩建工程湿式电除尘设备脱硫

系统装置性材料供货及部分主体建筑安装合同》（以下简称“主合同”），合同总金额：10,400 万元。近日，合同签订双

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

方经过平等协商就上述主合同签署《合同补充协议》，生效后解除主合同约定的权利义务。截止至补充协会签订时，双方

未发生履行有关合同的权利义务的行为。该合同的解除和终止,未给公司造成重大影响。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）关于控股子公司深圳永清爱能森新能源工程技术有限公司的相关进展

公司于 2015 年 11 月 22 日召开第三届董事会 2015 年第六次临时会议审议通过相关议案，投资 3,000 万元成立永清爱

能森。永清爱能森注册资本 5,000 万元，公司持股比例为 60%。报告期内,永清爱能森已在登记机关完成企业注销手续。

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 745,123 0.12% 390,500   +126,999 +517,499 1,262,622 0.20%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 745,123 0.12% 390,500   +126,999 ++517,499 1,262,622 0.20%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 745,123 0.12% 390,500   +126,999 +517,499 1,262,622 0.20%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 643,755,042 99.88% 731,500   -126,999 +604,501 644,359,543 99.80%

1、人民币普通股 643,755,042 99.88% 731,500   -126,999 +604,501 644,359,543 99.80%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 644,500,165 100.00% 1,122,000   0 1,122,000 645,622,165 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

  1、2022 年 11 月，因公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期符合归属条件，公司新增登记限制性

股票 1,122,000 股。其中，王峰、刘代欢、戴新西、蔡义、刘敏股份归属登记后，按照相关规定新增 390,500 股高管限售

股。

  2、公司原高管王迪光、监事丁帅钧和高管刘敏因辞职，按照相关规定高管限售股数发生变动,截止至本报告期末，共计

增加限售股 126,999 股。

  上述影响公司总股本由 644,500,165 股增加为 645,622,165 股，有限售条件股份增加 517,499 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2021 年 10 月 15 日，公司召开 2021 年第二次临时股东大会，审议并通过了《关于〈公司 2021 年限制性股票激励

计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于〈公司 2021 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》、《关于提

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

请公司股东大会授权董事会办理公司 2021 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。公司于 2022 年 10 月 24 日召开

第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于作废处理 2021 年限制性股票激励计划部分

[…]

所得税：（1）企业合并；（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

131

42、租赁

（1） 经营租赁的会计处理方法

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租

赁收款额确认为租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租

金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资

产，根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计准则第 8

号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

（2） 融资租赁的会计处理方法

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

43、其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或

划分为持有待售类别：

1、该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2、该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的

一部分；

3、该组成部分是专为转售而取得的子公司。

本公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。不符合终止经营定义的持有待售的非流

动资产或处置组，其减值损失和转回金额及处置损益作为持续经营损益列报。终止经营的减值损失和转

回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益列报。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

1、2021年 12月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以下简称

“解释 15 号”）。

（1）关于试运行销售的会计处理

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

132

解释 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发

支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生

的试运行销售，应当进行追溯调整。会计政策变更导致影响如下：

1）对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

项  目 2021 年 12 月 31 日（重述前） 影响金额
2021 年 12 月 31 日（重

述后）

固定资产 595,045,053.58 3,229,195.85 598,274,249.43

未分配利润 380,430,566.87 3,229,195.85 383,659,762.72

归属于母公司所有者权益合计 1,558,593,700.88 3,229,195.85 1,561,822,896.73

2）对 2021 年度合并利润表的影响

项  目 2021 年度（重述前） 影响金额 2021 年度（重述后）

营业收入 999,022,553.21 4,641,209.28 1,003,663,762.49

营业成本 730,397,882.73 1,412,013.43 731,809,896.16

净利润 97,145,182.31 3,229,195.85 100,374,378.16

归属于母公司股东的净利润 70,134,098.47 3,229,195.85 73,363,294.32

（2）关于亏损合同的判断

解释 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同时包括履

行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企

业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留

存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和

经营成果产生重大影响。

2、财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简

称“解释第 16 号”）。本公司自解释第 16 号公布之日起执行“关于发行方分类权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”和“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”相关规定，根据累计影响数，调整财务报表相关项目金额。执行该规定未对本公司财务状况

和经营成果产生重大影响。

除上述会计政策变更外，本期无需披露的其他会计政策变更的情形。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表合并资产负债表

永清环保股份有限公司 2022 年年度报告全文